PRISHTINA

Republika e Kosovés
Republika Kesova — Republic of Kosovo
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Opstina Pristina -Municipality of Prishtina

EKSTRAKT
i mbledhjes sé dyté t&€ Komitetit pér Komunitete, mbajtur mé 12.2.2025, me fillim né orén 10:00.

Né mbledhje morén pjesé: Mirsada Behluli, Arton Brahimi, Elmira Nik¢i Rexha, Nenad
Miladinovic, Kimeta Shok, Oktay Kurtesh.

Munguan: Triera Kasumi — Berisha, Adnan Ajeti dhe Faton Marolli.

Né mbledhje morén pjesé edhe: Fisnik Dida - zyrtar nga OSBE-ja, Arianita Beqga - Rraci - zyrtare
nga UNMIK-u, Klaudia Mula - zyrtare nga ZKKK dhe Gjulia Datovo - zyrtare nga OSBE-ja.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi znj. Mirsada Behluli, kryesuese e komitetit me kété:

REND DITE

Shqyrtimi dhe miratimi i ekstraktit té procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

Ftesé pér KFOR-in, UNHCR-in, PK-né dhe ZKKK-né;

Ftesé pér drejtorin e Drejtorisé sé Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t& Kontratave, a)

analizé e projekteve té komuniteteve joshumicé;

4. Formimii Komisionit pér takim me zyrtarét e Departamentit pér komunitete né Ministriné
pér Komunitete dhe Kthim (MKK):
a) MKK subvencionim,
b) Propozim pér ndihma tjera pér komunitetet joshumicé,

5. Ndihmé pérmes Komunés sé Prishtinés pér subvencionim pér bizneset private, donacione,
0JQ, etj.

6. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit vjetor té ZKKK-sé pér vitin 2024 dhe pér muajin janar

2025;

Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit vjetor t€ Komitetit Komunal Veprues pér vitin 2024;

. Raportimi i pérfagésuesve té komuniteteve joshumicé lidhur me gjendjen e sigurisé né

bashkésité e tyre;
9. Té ndryshme.
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Mirsada Behluli, kryesuese: konstatoi se njézéri u miratua rendi i dités.

Pika e paré
Shgyrtimi dhe miratimi i ekstraktit t& procesverbalit nga mbledhja e kaluar

Oktai Kurtesh: - béri vérejtje né ekstrakt duke théné se, né diskutimin tim ka gené fjala p&r njé rast
(njé grua), t& cilén e kané larguar prej shtépisé s& saj dhe e kang vendosur me vendbanim tek
universiteti e cila jeton né kushte t& rénda, megjithése kané théné se do t’ia paguajné qirané, Pra ne
kemi pasur kérkesé qé t’ia paguajné qirané pasi qé e kané larguar prej shtépisé s& vet.

Me vérejtjen e dhéné, kryesuesja konstatoi se njézéri u miratua ekstrakti i procesverbalit t&
mbiedhjes sé kaluar,

~ Pika e dyté
Ftesé pér KFOR-in, UNHCR-in, PK-né& dhe ZKKK-né

Mirsada Behluli, kryesuese: - tha se, sa i pérket ftesés s& KFOR-it, Policisé s& Kosovés, UNHCR-it
UNMIK - ut, ne jemi té detyruar g& dy herg né vit t& b&jmé ftesén q¢& t€ na raportojng pér punén e tyre. Tani
me ardhjen e shefit t& ri t&8 KFOR- it, ka shpreh déshirén q& n& takimin e ardhshém t& na raportojé dicka mé
shumé lidhur me situatén.

Klaudia Mula: - tha se sa i pérket késaj pike té rendit t& dit8s, neve nuk na &shté€ paraqitur asnjé kérkesé&
apo ankesé né lidhje me sigurimin e komuniteteve joshumicg, késhtu g€ ne jemi t& hapur pér bashképunim
pér secilin pérfagésues t& komuniteteve.

Pika e treté

Ftesé¢ pér drejtorin e Drejtorisé s& Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t& Kontratave, a) analizé e
projekteve té komuniteteve joshumicé.

Mirsada Behluli, kryesuese: - tha se jam informuar se drejtori i Drejtorisé sé& Investimeve Kapitale &shté
zénd, késhtu g& mbetet & né takimin e radhés t& na informojé pér punén e késaj drejtorie.

Pika e katért

Formimi i Komisionit pér takim me zyrtarét e Departamentit pér komunitete né Ministriné pér
Komunitete dhe Kthim (MKK):

¢) MKK subvencionim,
d) Propozim pér ndihma tjera pér komunitetet joshumicé.

Mirsada Behluli, kryesuese: - tha se ne mund t& formojmé komisionin dhe kérkojmé nga znj. Klaudia t&
na ndihmojg, g& paraprakisht t& caktohet njé takim me Ministriné p&r Komunitete dhe Kthim, lidhur me
kété céshtje. Kisha propozuar gé t& gjitha problemet e komunitetit joshumicg, sa i pérket banimit,
problemeve tjera t& ndryshme dhe kthimit, t& b&jmé njé kérkes&é me shkrim dhe ta dérgojmé€ n€ ministri.
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Klaudia Mula: - tha se, ne si zyré disa heré kemi kontaktuar me Zyrén pér komunitete n& ministri dhe
kemi arritur t& organizojmé njé takim, mirépo anétarét e Komitetit pér Komunitete nuk kan& pas mundési
me marré pjes€, késhtu g&€ &shté anuluar takimi. Pérkohésisht nuk kemi ndonjé informaté se kush &shté
drejtor aty, pér shkak se ésht€ shkarkuar drejtori, meqgé sigurisht Zyra p&r komunitete ndérmjetéson pér
angazhimin né caktimin e kétij takimi.

Mirsada Behluli, kryesuese: - kérkoi nga Zyra pér komunitete q& né momentin kur t& krijohen kushtet
optimale, t& b&het nj& termin me ministriné.

Pika e pesté
Ndihmé pérmes Komungs sé& Prishtinés pér subvencionim pér bizneset private, donacione, 0JQ, etj.

Mirsada Behluli, kryesuese: - tha se shkurtimisht do t& flas pér subvencionet t& cilat realizohen nga Zyra
pér Komunitete dhe Kthim, t& cilat i ka mundésuar Komuna e Prishtinés pérmes drejtorive pérkatése gé ka
t€ b&j€ me kulturg, arsim, sport dhe t& tjera, pasi q& japin ndihmé me pako higjienike dhe ushgimore,
kampingun pér nxénésit e shkollave ng dy faza, festimi i festave kombétare t& komuniteteve joshumicg,
regjistrimi 1- mujor pa pagesé pér komunitetin ashkali dhe egjiptian, festimin e 1 Qershorit. Po ashtu
subvencionimi pér komunitetet joshumicg, t€ cilat i ka organizuar Drejtoria e Kulturés pér organizata
jogeveritare né realizimin e shumé projekteve t& ndryshme,

Klaudia Mula: - tha se Komuna e Prishtinés i ka mbéshtet t& gjitha kéto projekte pér komunitete sig i ceku
kryesuesja e kétij komiteti, t€ gjitha kéto me kérkesén tong, t& Zyrés pér Komunitete duke u bazuar né
giendjen e rénd€ ekonomike t€ anétaréve t¢ komuniteteve joshumicé. Zakonisht OJQ-t& i mbéshtet
Drejtoria e Kulturés me aktivitete kulturore, gjithashtu Drejtoria e Bujqésisé edhe drejtorité tjera. Po ashtu
tha se ju njoftoj se Organizata Ndérkombétare pér Migrim IOM shpreh déshirén pér t'i subvencionuar
komunitetet né bashk&punim me Komunén e Prishtinés. N& qofté se keni ndonjé projekt qoft& ndonjé park
pér fémijé ose shprehje tjera apo investime kapitale qé i shihni t& arsyeshme, mund t& vini né zyré dhe t&
shqyrtojmé kérkesat & ju i keni.

Arianita Beqa — Raci, pérfagésuese nga UNMIK-u: - tha se, thirrjet pér projektet multietnike q& jané béré
nga organiztat nderkombétare, ku pér kéto projekte keni mundési q& t& aplikoni pérmes njé emaili.

Pika e gjashté
Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit vjetor té ZKKK-sé pér vitin 2024 dhe pér muajin janar 2025

Klaudia Mula: - tha se, sa i pérket Raportit mujor t€ zyrés pér muajin janar jané realizuar disa aktivitete
té parapara me Planin vjetor t€ punés. Lidhur me k&t& raport dua t& jap njé sqarim se, mé 31.1.2023, né zyré
#shté paraqgitur nj& anétar i komunitetit ashkali, t& cilét nuk i kan& dal mjetet pér blerjen e druve pér ngrohje
dhe kjo ¢éshtje &shté zgjidhur pasi g€ Zyra pér Komunitete e ka ndérmjetésuar né Drejtoring e Financave
dhe &sht€ proceduar prap€ lénda q& t'i béhet pagesa anétarit t& komunitetit, k&shtu e gjithé lista e kérkuar
pér financim &shté e planifikuar nga Drejtoria ¢ Financave.
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Pika e shtat#

Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit vjetor t& Komitetit Komunal Veprues pér vitin 2024

Klaudia Mula: - tha se, Raporti vjetor i Komitetit Komunal Veprues pér vitin 2024, shtrihet né& parimet
kryesore t€ referuara né Strategjing nacionale pér avancimin e drejtave t& komiteteve rom, ashkali dhe
egjiptian, né Republikén e Kosovés 2022-2026, Planin e veprimit 2022-2024, si dhe t& vendimit pér
formimin e Komitetit Komunal Veprues 2023. Komiteti Komunal Veprues ka hartuar Planin komunal t&
veprimit pér avancimin e t€ drejtave t& komiteteve i cili €sht& miratuar né Kuvendin Komunal né vitin 2023.
Gjaté vitit 2024 objektivat e kétij plani sa i pérket objektivit t& arsimit jang zbatuar shumé aktivitete.

St objektiv i dyté €shté punésimi dhe miréqenia sociale ku parasheh pérmirésimin e ¢&shtjes sé pjesémarrjes
s& barabarté né treg t€ punés pérmes sistemit t& pjesémarrjes s& komunitetit rom, ashkali, egjiptian, ng zyrat
komunale pér punésim dhe programet e arsimit profesional.

Objektivi i treté &shté shéndetésia, ku né kété objektiv jané zbatuar ose organizuar aktivitete, mirépo
pjesémartja e kétyre komuniteteve ka gené shumé e vogél. Sa i pérket objektivit t& katért, parashihen
aktivitete g€ pérmirésojné kushtet e banimit, ku sipas njé databaze q& &shté dhéné nga Drejtoria e Mirégenies
Sociale kemi pasur vetém dy kérkesa qé& kané nevojé pér strehim.

Si objektiv i pesté &shté diskriminimi, i cili parashah aktivitete q& duhet t& pérmirésojné vetédijésimin dhe
ndérgjegjésimin e publikut dhe zyrtar&ve publiké dhe kundér diskriminimit ndaj kétyre komuniteteve, ku
€shté promovuar platforma racionale pér mbrojtjen ndaj diskriminimit t& kétyre komuniteteve.

Pika e teté

Raportimi i pérfaqésuesve té komuniteteve joshumicé lidhur me gjendjen e sigurisé né
bashkésité e tyre

Nenad Miladinoviq: - tha se, kemi pas takim me p&rfaqésuesit e komuniteteve ku gjithcka ka shkuar mirg
dhe nuk kemi pas asnjé problem, por mbeten vetém problemet e vijetra té cilat i parages gjithmong né kéts
komitet g€ jan€ probleme shumé t& médha, si¢ jané pastrimi i deponive t& mbeturinave, rregullimi i shtratit
t€ lumit né Bérnicén e Poshtme. Sa i pérket sigurisé nuk kemi pasur asnjé problem.

Pika e nénté
Té ndryshme

Mirsada Behluli, kryesese tha se¢ n& mbledhjen e radhés do ta ftojmé pérséri drejtorin e Drejtorisé sé
Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t& Kontratave. Po ashtu p&r mbledhjet e radhés do t’i paraqesim edhe
temat t& cilat jan€ 1€ parapara me Planin vjetor t& punés, t'i fiojmé edhe pérfaqésuesit e Kuvendit dhe t’i
paraqesim problemet tona t& cilat jan& mé& t& réndésishme.

Fage 4 nga 5

Adresa: Rr. UCK- 2-10.000 Prishtiné-Kosové
Telefon: + 381(0)38/230-900
http://www.prishtina-komuna.org




Gjithashtu pér né muajin mars e kemi paraparé edhe njé vizité né Drejtoriné e Shérbimeve Publike.

Takimi i radhés do té mbahet mé dt. 18.3.2025
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